
 
 

 

 
 
 

ISTITUTO  MUSICALE  VINCENZO  BELLINI 
CATANIA 

 
Istituto Superiore di Studi Musicali 

 
 

 
DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 

 
N. 47/2014 DEL 23 SETTEMBRE 2014 

 
 

  
  
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 24 Luglio 2014 
 
 

Il Consiglio Accademico si riunisce presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto il 
Martedì 23 Settembre 2014, alle ore 9:30. 

  
Il Direttore, prof. Carmelo Giudice, presiede la seduta. 
 
Sono presenti i Consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo 

Crinò, Giovanni Ferrauto, Danilo Ferro, Giulia Gangi, Claudio Nicotra, Angelo 
Privitera, Maria Schillaci, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà. 

 
Assente il Consigliere Giuseppe Ventura. 
 
La professoressa Angela Arcidiacono assume le funzioni di Segretario 

verbalizzante su designazione del Consiglio. 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 24 Settembre 2014. 

 
 



 
 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 

N. 47/2014 DEL 23 SETTEMBRE 2014 
 
  
Oggetto: Approvazione del verbale della seduta del 24 Luglio 2014 
 
 

IL  CONSIGLIO  ACCADEMICO 
 
 

Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 
 
Vista la Legge 21 Dicembre 1999, n. 508; 
 
Visto il D.P.R. 28 Febbraio 2003, n. 132; 
 
Visto lo Statuto dell’Istituto, approvato con Decreto dirigenziale M.I.U.R. – 
A.F.A.M. n. 114 del 4 Giugno 2004; 
 
Letta la bozza del verbale predisposta dal Segretario verbalizzante; 
 
A voti unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Approvare il verbale della seduta del 24 Luglio 2014. 
 
 
2. Allegare il verbale al presente atto perché ne costituisca parte integrante e 

sostanziale. 
 
 

Il Segretario verbalizzante    Il Direttore 
  F.to Angela Arcidiacono   F.to Carmelo Giudice 
 
 
 
 

 



 
Verbale N. 156 della riunione del Consiglio Accademico del 24  Luglio 2014 

 
Giovedì 24 luglio 2014, alle ore 11,00 presso la Sala Sangiorgi dell’Istituto si riunisce il 
Consiglio Accademico per discutere i seguenti punti all’O.d.G.:  
 
1)  Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 
2)  Comunicazioni 
3)  Modifica Piani di Studio Tirocini Formativi Attivi  
4)  Programmazione accessi 2014/2015 
5)  Provvedimenti a favore degli studenti 
6)  Varie ed eventuali 
 
  
Sono presenti i consiglieri: Angela Arcidiacono, Epifanio Comis, Carmelo Crinò, Giulia 
Gangi, Claudio Nicotra, Angelo Privitera, Maria Schillaci, Giuseppe Ventura, Marco 
Terlizzi. 
Assenti: Danilo Ferro, Giovanni Ferrauto, Francesco Zappalà. 
Presente la Rappresentante degli studenti al C.d.A. Roberta Ventrice. 
Presiede la seduta il Direttore, il prof. Carmelo Giudice. 
 
Punto 1 
Approvazione del verbale n. 155 della seduta del 24 Giugno 2014; a voti unanimi si 
adotta l’atto deliberativo n. 44/2014.  
 
Punto 3 
Il Direttore chiede al Consiglio Accademico di revocare la Deliberazione 43/2014 del 24 
Giugno 2014 e di approvare i piani di studio del TFA per la classe concorso A077 e del 
TFA per la classe di concorso A032 elaborati dal Dipartimento di Didattica della Musica 
con qualche modifica rispetto ai precedenti. 
Tale provvedimento si rende necessario al fine di una maggiore coerenza al Decreto 
ministeriale e di una posizione unitaria e in linea con gli altri Conservatori.  
Si procede alla votazione con i seguenti risultati: voti favorevoli 9, astenuto 1; si adotta 
l’atto deliberativo n. 45/2014. 
 
Punto 4 
Viene presentato dal Direttore un prospetto di posti disponibili  per la definizione dei 
contingenti numerici per l'ammissione di nuovi studenti ai Trienni accademici di primo 
livello ed ai Bienni accademici di secondo livello in Discipline musicali per l'anno 
accademico 2014/2015. Inoltre viene proposto di dare atto che, nell'ambito di ciascuno 
strumento, i posti residui rimasti vacanti a seguito dello svolgimento degli esami di 
ammissione ai Bienni accademici di secondo livello ed ai Trienni accademici di primo 
livello verranno utilizzati per l'ammissione di nuovi studenti ai Corsi di Formazione 
Musicale di Base. 



Il prof. Ventura rileva che, dalla lettura dei dati presentati, si evince che in alcuni 
strumenti: Clarinetto, Canto e Chitarra non risultano posti disponibili per i Corsi di 
Formazione di Base; pertanto propone, di sospendere, solo ed esclusivamente per questi 
tre strumenti, l’ esame di ammissione dei Corsi di Formazione di Base. 
Si avvia una articolata discussione alla fine della quale viene dato mandato al Direttore di 
approfondire il problema. 
Alle ore 12,50 entra il Presidente della Consulta degli studenti Carmelo La Manna 
La proposta relativa al contingente previsto per l’A.A. 2014-2015 viene accolta 
all’unanimità; si adotta la delibera n.46/2014. 
Alle ore 13 esce il prof. Comis. 
 
Punto 5 
Si procede alla lettura delle proposte di Laurea dei seguenti studenti: Denaro Carola, 
Ventura Cinzia, Sarcià Paolo, Grasso Mirko, Sassetti Giuseppe, Puglisi Maria Luisa, 
Montagna Angelica, Pennisi Annalisa, Di Bartolo Ylenia, Moschella Angela e Caldarella 
Roberto (modifica del titolo). 
Le proposte presentate sono accolte.  
La seduta è sciolta alle 13.15. 
  
 

 Il Segretario verbalizzante     Il Direttore 
   F.to Angela Arcidiacono              F.to Carmelo Giudice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


